
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORO
                  

Area: ATTUAZIONE INTERVENTI
                      

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  9559  del  31/05/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore POLITI PAOLA _____________________________

Responsabile del procedimento ZAPPIA MAURO _____________________________

Responsabile dell' Area M.C. COLETTI _____________________________

Direttore Regionale M. NOCCIOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Domanda EGF/2017/004 IT/Almaviva - FEG Almaviva – Avviso "Definizione di un elenco di percorsi di Formazione per la
riqualificazione degli ex lavoratori Almaviva Contact SpA (Sede di Roma)". Revoca dell'ammissione al finanziamento di n. 14
progetti formativi di cui alla determinazione n. G02798/2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G08482 21/06/2019



OGGETTO: FEG Almaviva - Domanda EGF/2017/004IT/Almaviva - Revoca 

dell’ammissione al finanziamento di n. 14 progetti formativi di cui alla determinazione 

n. G02798/2019. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE LAVORO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Attuazione Interventi 

 

VISTI 

 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa” e ss.mm.ii.; 

- la Legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale 

del 06/09/2002 n. 1 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento (UE) N. 1309/2013 del 17 dicembre 2013 sul Fondo europeo di 

adeguamento alla 2014-2020 e che abroga il regolamento (CE) n. 1927/2006;  

- la Direttiva 2006/54/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 

riguardante l'attuazione del principio delle pari opportunità e della parità di 

trattamento fra uomini e donne in materia di occupazione e impiego;  

- la D.G.R. 28 febbraio 2017, n. 85 “Art. 44, comma 6-bis D.Lgs. 14 settembre 2015 

n.148 – Individuazione delle azioni di politica attiva per il lavoro” come modificata 

dalla D.G.R. n. 53 del 05/02/2019 “Approvazione del "Piano di utilizzo delle 

risorse finanziarie ex art. 44, comma 6 bis, d.lgs. 148/2015". Modifica e 

integrazione della DGR 85/2017”; 

- la D.G.R. 4 maggio 2017, n. 227 “Approvazione del “Progetto Almaviva” a favore 

dei lavoratori licenziati dalla Società Almaviva Contact SpA sede di Roma”; 

- la D.G.R. 14 dicembre 2018, n. 816 recante “Attuazione art. 13 della D.G.R. 

122/2016: approvazione della Direttiva per l'accreditamento dei soggetti titolati per 

l'erogazione dei servizi di individuazione e validazione e/o del servizio di 

certificazione delle competenze nella Regione Lazio”; 

- la D.G.R. 22 gennaio 2019, n. 15 recante “Attuazione art.12 della D.G.R. 122/2016: 

approvazione delle disposizioni relative agli standard minimi di processo per 

l'erogazione dei servizi di individuazione e validazione e del servizio di 

certificazione delle competenze. Modifica delle D.G.R. 452/2012 e 122/2016”; 

- la determinazione n. B06163 del 17/09/2012 con la quale è stata approvata la 

Direttiva Regionale per lo svolgimento, la rendicontazione e il controllo delle 

attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo e altri Fondi; 

- la determinazione G09453 del 30 luglio 2015 “Approvazione del documento 

"Sistema di Gestione e Controllo e delle procedure operative della Regione Lazio 

del Fondo europeo di adeguamento alla globalizzazione"(FEG)”; 

- la domanda EGF/2017/004 IT/Almaviva, presentata dall’AdG ANPAL il 9 maggio 

2017 alla Commissione Europea, relativa alla richiesta di un contributo, a valere sul 

FEG, per il finanziamento di misure di politica attiva per il reinserimento dei 

lavoratori in esubero dell’impresa Almaviva Contact SpA sede di Roma; 



- l’Accordo sottoscritto in data 18 maggio 2017 tra l’Agenzia Nazionale per le 

Politiche Attive del Lavoro e la Regione Lazio per l’attuazione coordinata delle 

azioni riferibili al programma di interventi a cofinanziamento FEG ALMAVIVA 

CONTACT SPA;  

- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C(2017) 6167 del 26 

settembre 2017 che concede un contributo finanziario del Fondo Europeo di 

adeguamento alla Globalizzazione per finanziare misure attive per il mercato del 

lavoro a seguito degli esuberi nell’impresa Almaviva Contact SpA in Italia; 

- la nota prot. 783821 del 7 dicembre 2018 con la quale la direzione regionale Lavoro 

chiedeva all’Autorità di Gestione del FEG 2014/2020 la rimodulazione del progetto 

EGF/2017/004 IT Almaviva; 

- la nota prot. Ares (2018)6615437 del 21 dicembre 2018 della Commissione 

Europea - Directorate-General for Employment, Social Affairs and Inclusion con la 

quale è stato dato il parere positivo alla rimodulazione del progetto EGF/2017/004 

IT Almaviva;   

- la determinazione n. G17728 del 28 dicembre 2018 “Domanda EGF/2017/004 

IT/Almaviva - FEG Almaviva Contact – Approvazione Avviso "Definizione di un 

elenco di percorsi di formazione per la riqualificazione degli ex lavoratori 

Almaviva Contact SpA (Sede di Roma)", nella quale, vengono indicate le risorse 

stanziate per l’Avviso nella misura di € 1.799.178,00 e, si precisa, tra l’altro, che le 

risorse finanziarie relative al 40% del cofinanziamento nazionale del Progetto, a 

valere sul FEG, per la quota parte a carico di Regione Lazio sono anticipate da 

ANPAL a valere sul Fondo di rotazione per la formazione professionale previsto 

dall’art. 25 della legge 845/78 e l’art. 9 della legge 236/93 e compensate dalla 

Regione Lazio a valere sulle risorse previste dalla DGR 85/2017; 

- la determinazione G01624 del 15.02.2019 “Domanda EGF/2017/004 IT/Almaviva - 

FEG Almaviva Contact – Riapertura dei termini, dell’Avviso “Definizione di un 

elenco di percorsi di Formazione per la riqualificazione degli ex lavoratori 

Almaviva Contact SpA (Sede di Roma)" di cui alla determinazione n. G17728 del 

28 dicembre 2018. Modifica e sostituzione del citato avviso e dei suoi allegati.”; 

- la determinazione n. G02298 del 1 marzo 2019 “Nomina Nucleo di Valutazione 

relativo all’Avviso Pubblico “Domanda EGF/2017/004 IT/Almaviva - FEG 

Almaviva Contact – Riapertura dei termini, dell'Avviso "Definizione di un elenco 

di percorsi di Formazione per la riqualificazione degli ex lavoratori Almaviva 

Contact SpA (Sede di Roma)" di cui alla determinazione dirigenziale n. 

G01624/2019.”; 

- la determinazione 15 marzo 2019, n. G03006 “FEG – ALMAVIVA. Approvazione 

procedura per la composizione delle classi formative in relazione all'Avviso 

pubblico di cui alla DD. n. G01624 del 15 febbraio 2019”, cui si rinvia per 

relationem anche per le motivazioni del presente atto; 

- la determinazione 25 marzo 2019, n. G03451 “FEG – ALMAVIVA. Procedura 

composizione aule formative a seguito di rinuncia di ex lavoratori/trici Almaviva in 

relazione all'Avviso pubblico di cui alla DD. n. G01624 del 15 febbraio 2019”, cui 

si rinvia per relationem anche per le motivazioni del presente atto;  

- la determinazione n. G02798 del 12.03.2019 ad oggetto “Domanda EGF/2017/004 

IT/Almaviva - FEG Almaviva Contact – Riapertura dei termini, dell’Avviso per la 

riqualificazione degli ex lavoratori Almaviva Contact SpA (Sede di Roma)" di cui 

alla determinazione n. G17728 del 28 dicembre 2018, così come modificata con 

determinazione n. G01624 del 15.2. 2019. Approvazione progetti”, cui si rinvia per 

relationem anche per le motivazioni del presente atto; 

- la determinazione n. G05084 del 23.04. “Domanda EGF/2017/004 IT/Almaviva - 

FEG Almaviva Contact Riprogrammazione finanziaria degli avvisi pubblici relativi 



alla misura “formazione” (DD 19 maggio 2017 G07061 e smi), alla misura 

”autoimprenditorialità (DD 19 maggio 2017 G07081 e smi); alla misura “Bonus di 

conciliazione” (DD 31 luglio 2017 G10880 e smi). Conferma stanziamento misura 

bonus mobilità territoriale (DD 30 maggio 2018 G06984) e misura “formazione per 

la riqualificazione (DD 28 dicembre 2018 G17728 e smi)”; 

 

CONSIDERATO che 

- con riferimento all’Avviso di cui alla determinazione G01624/2019 sono stati 

ammessi n. 40 progetti formativi riferiti a n. 20 enti proponenti così come da all. A 

della determinazione G02798/2019 già citata; 

- le modalità di costituzione delle classi formative sono stabilite dagli artt. 3 e 6 

dell’Avviso di cui alla DD n. G01624/2019 nonché dalle determinazioni 

G03006/2019 e G03451/2019 già citate e che, in particolare, ai sensi dell’articolo 6 

dell’Avviso pubblico di cui alla determinazione n. G01624/2019 le classi da 

costituire dovevano avere un numero minimo di partecipanti pari a 16; 

- l’avvio dei percorsi formativi è stato fissato alla data del 18 marzo 2019 e che gli 

stessi dovevano concludersi obbligatoriamente il 29 maggio 2019, come previsto 

dall’7 dell’Avviso (DD n. G01624/2019); 

 

PRESO ATTO delle risultanze dell’attività di monitoraggio svolta dalla Direzione 

Lavoro, ed in particolare che: 

- l’Ente Associazione Chiron non ha avviato nei termini indicati dall’Avviso i 

seguenti corsi oggetto di finanziamento: “Esperto di servizi Turistico – Ricettivi 

cod. 6B” e “Progettista applicazioni web e multimediali cod. 6”; 

- gli/le ex lavoratori/trici Almaviva inseriti nei corsi formativi, secondo quanto 

definito con det. G03451/2019, sono 438 sui 1050 previsti; 

- i/le 438 ex lavoratori/trici  Almaviva sono stati/e avviati/e a n. 26 percorsi formativi 

su n. 40 percorsi approvati; 

- n. 12 percorsi formativi, come indicati nella seguente tabella, ammessi a 

finanziamento con Determinazione dirigenziale n. G02798/2019, NON sono stati 

avviati per mancanza di allievi ; 

 
ENTE PROPONENTE TITOLO PROGETTO FORMATIVO COSTO 

AMMESSO 

ABBAZIA DI CASAMARI ONLUS Esperto di servizi Turistico – Ricettivi cod. 2 € 25.779,00 

ACCADEMIA INFORMATICA Progettista di applicazioni web e multimediali 

cod. 3A 

€ 25.779,00 

A.D.M.S. Advanced Micro System Italia s.r.l. Tecnici di rete e sistemisti nell’era dell’internet of 

things cod. 4 

€ 26.739,00 

CENTRO STUDI ACCADEMIA Social media manager cod. 9 € 17.186,00 

CENTRO STUDI GOFFREDO MAMELI Progettista di applicazioni web I Ed. cod. 10A € 25.799,00 

CENTRO STUDI GOFFREDO MAMELI Progettista di applicazioni web II Ed. cod. 10B € 25.799,00 

CONSORZIO RO.MA. Cyber Security Office cod. 11F € 18.045,30 

ET LABORA  Progettista di applicazioni web cod. 13A € 17.186,00 

PALLADIO SCHOOL S.R.L. Web design cod. 17 € 25.539,00 

POLISTUDIO  Tecnico grafica e modellizzazione e stampa 3 D 

cod. 18A 

€ 25.779,00 

POLISTUDIO Data officer cod. 18B € 25.779,00 



TRAINING ACCADEMY Marketing & Advertising cod. 20 € 25.299,00 

 

 

RITENUTO pertanto necessario revocare l’ammissione a finanziamento dei percorsi 

formativi di seguito elencati: Esperto di servizi Turistico – Ricettivi cod. 6B importo € 

25.799,00 e Progettista applicazioni web e multimediali cod. 6A importo € 25.799,00, 

riferiti all’Ente attuatore Associazione Chiron in quanto lo stesso non ha provveduto ad 

avviare i citati corsi nei termini previsti dall’Avviso (DD n. G01624/2019); 

RITENUTO pertanto necessario disporre altresì la revoca dell’ammissione a 

finanziamento dei percorsi formativi di cui alla succitata tabella in considerazione della 

mancata composizione delle classi; 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento: 

 

 

DETERMINA 

 

- disporre la revoca dell’ammissione al finanziamento di n. 14  percorsi  formativi di 

seguito elencati ammessi con determinazione n. G02798/2019; 

 

ENTE PROPONENTE TITOLO PROGETTO FORMATIVO COSTO 

AMMESSO 

ABBAZIA DI CASAMARI ONLUS Esperto di servizi Turistico – Ricettivi cod. 2 € 25.779,00 

ACCADEMIA INFORMATICA Progettista di applicazioni web e multimediali 

cod. 3A 

€ 25.779,00 

A.D.M.S. Advanced Micro System Italia s.r.l. Tecnici di rete e sistemisti nell’era dell’internet of 

things cod. 4 

€ 26.739,00 

CENTRO STUDI ACCADEMIA Social media manager cod. 9 € 17.186,00 

CENTRO STUDI GOFFREDO MAMELI Progettista di applicazioni web I Ed. cod. 10A € 25.799,00 

CENTRO STUDI GOFFREDO MAMELI Progettista di applicazioni web II Ed. cod. 10B € 25.799,00 

CONSORZIO RO.MA. Cyber Security Office cod. 11F € 18.045,30 

ET LABORA  Progettista di applicazioni web cod. 13A € 17.186,00 

PALLADIO SCHOOL S.R.L. Web design cod. 17 € 25.539,00 

POLISTUDIO  Tecnico grafica e modellizzazione e stampa 3 D 

cod. 18A 

€ 25.779,00 

POLISTUDIO Data officer cod. 18B € 25.779,00 

TRAINING ACCADEMY Marketing & Advertising cod. 20 € 25.299,00 

ASSOCIAZIONE CHIRON Esperto di servizi Turistico – Ricettivi cod. 6B € 25.799,00 

ASSOCIAZIONE CHIRON Progettista applicazioni web e multimediali cod. 

6A 

€ 25.799,00 

TOTALE  € 336.306,30 

 



 di notificare l’avvenuta adozione del presente provvedimento agli enti proponenti 

indicati, all’ADG del FEG e all’ADA del FEG a mezzo di posta elettronica 

certificata; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul canale tematico istituzionale “Lavoro” 

dell’Amministrazione. 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al TAR o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato nei modi e nei termini previsti dalla legge. 

 

 

     Il Direttore 

           Marco Noccioli          


